CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 936 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
com urgência, a resolução do problema de vazamento de esgoto na Rua Jandira Silva
Souza, localizada no bairro Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

Foi identificado um vazamento de esgoto na Rua Jandira
Silva Souza há mais de um ano, causando sérios transtornos aos moradores da região. O
esgoto a céu aberto gera mau cheiro, riscos à saúde pública, proliferação de insetos e
contaminação do solo, comprometendo a qualidade de vida da população local.

Além disso, a presença constante de esgoto exposto pode
ocasionar acidentes e degradação da via pública. Diante da gravidade da situação,
solicitamos que o reparo seja feito com a máxima urgência, assegurando salubridade e
segurança aos moradores da rua e do entorno.

Peço uma atenção para este local, pois tem sido alvo de
reportagem denegrido a imagem da atual gestão.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025